Тульская область

	Муниципальное образование Крапивенское

 Щёкинского района

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27 мая 2022 года
	№ 70

Об утверждении методики

прогнозирования поступлений доходов
в бюджет муниципального образования

Крапивенское Щекинского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях  к методике прогнозирования поступления доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района, администрация муниципального образования Крапивенское  Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 01.04.2020 № 34 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района».
3. Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Крапивенское  Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, с. Крапивна, ул. Советская, д.34.

4. Постановление вступает в законную силу  со дня официального  обнародования.

5. Контроль за выполнение  постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

муниципального образования

Крапивенское Щекинского района                               О.И.Ларичева
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

Крапивенское Щекинского района
от 27.05.2022 года № 70
Методика

прогнозирования поступлений доходов

в бюджет муниципального образования

Крапивенское  Щекинского района
1.Общие положения

1.1. Настоящая методика по прогнозированию поступлений доходов в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района (далее – Методика) разработана в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.09.2021 № 1557 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам администрирования и прогнозирования доходов бюджетной системы Российской Федерации» в целях совершенствования и повышения качества организации бюджетного процесса, повышения точности прогнозирования доходов муниципального образования Крапивенское  Щекинского района на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- «отчётный финансовый год (период)» - год, предшествующий текущему финансовому году (два года, предшествующие текущему финансовому году);

- «текущий финансовый год (период)» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- «очередной финансовый год (период)» - год, следующий за текущим финансовым годом;

- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

1.3. Для расчета по всем кодам классификации доходов, закрепленным за  администрацией муниципального образования Крапивенское  Щекинского района применяется один или несколько из методов с описанием всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя:
а) прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
б) усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

в) индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
г) экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

1.4. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

1.5. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития, основывается на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования на среднесрочный период, разработанного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или местной администрацией (далее - показатели прогноза социально-экономического развития).

Для расчета прогнозируемого объема налоговых доходов, таможенных платежей и страховых взносов при разработке методики прогнозирования:

- применяется метод прямого расчета;

-  налоговая база и база для расчета таможенных платежей, страховых взносов в прогнозируемом периоде определяются на основании соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-экономического развития и иной информации, указанной главным администратором доходов согласно подпункту "а" пункта 3 настоящего документа;

- учитывается информация о ставках платежей с указанием соответствующей нормы законодательства Российской Федерации о налогах и сборах или иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований, а также о предусмотренных ими льготах (изъятиях).

1.6. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке методики прогнозирования:

а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду:

применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития;

источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;

б) в части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям:

применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:

из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или доли в уставных (складочных) капиталах) которых находится в государственной или муниципальной собственности;

из размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой ими на выплату дивидендов или распределяемой ими среди участников общества;

из размера доли государственного или муниципального участия в соответствующем хозяйственном обществе (с учетом пакета акций, который планируется к приватизации в текущем году);

из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачиваются дивиденды;

в) в части доходов от оказания платных услуг:

применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами государственной власти или органами местного самоуправления;

определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;

г) в части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия:

могут быть использованы различные методы, предусмотренные подпунктом "б" пункта 3 настоящего документа;

алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений;

определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;

размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.
1.6. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при разработке методики прогнозирования ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен. В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с положениями, предусмотренными пунктами 3-5 настоящего документа.

        1.7. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не указанным в настоящем документе, осуществляется в соответствии с пунктами 3-5 настоящего документа.

2. Прогнозирование доходов по кодам классификации.
2.1. Расчёт прогноза доходов производятся по кодам классификации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования Крапивенское  Щекинского района.

Доходы, закрепленные за администрацией муниципального образования Крапивенское Щекинского района по их видам рассчитываются по формулам:
2.1.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков:

2.1.1.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки:

Zар.землочер= (Dдог+ Дочер) ×Nочер;

Zар.землпл1 = (Dдог+ Дочер) ×Nочер;

Zар.землпл2 = (Dдог+ Дочер) ×Nочер,
где Zар.землочер, Zар.землпл1, Zар.землпл2 – прогнозируемая сумма поступлений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района доходов в виде арендной платы за земельные участки на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

Dдог – сумма годовых начислений в бюджет муниципального образования Крапивенское  Щекинского района доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам по состоянию на 1 число месяца составления прогноза;

Дочер, Дпл1, Дпл2 – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам в виде арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году, первом году планового периода и втором году планового периода соответственно;

Nочер, Nпл1, Nпл2 – норматив отчисления в бюджет муниципального образования Крапивенское  Щекинского района доходов в виде арендной платы за земельные участки на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно.

2.1.1.2. Средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков:

Zпрод.прочер= ∑in(Vср.пред×Siочер) ×Nочер;

Zпрод.прпл1= ∑in(Vср.пред×Siпл1) ×Nпл1;

Zпрод.прпл2 = ∑in(Vср.пред×Siпл2) ×Nпл2,

где Zпрод.прочер, Zпрод.прпл1, Zпрод.прпл2 – прогнозируемая сумма средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

Siочер, Siпл1 Siпл2 – площадь i-го земельного участка, планируемого к продаже в соответствии с перечнем земельных участков для формирования на торги, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

Vср.пред – средняя стоимость одного квадратного метра земельного участка, учитывающая результаты торгов предшествующего отчетного периода;

n – количество земельных участков;

Nочер, Nпл1, Nпл2– норматив отчисления в бюджет муниципального образования Крапивенское  Щекинского района на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно.

2.1.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности:

     2.1.2.1. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества:
Zар.имущочер = Dар – (Dпривочер×k) + Дочер;

Zар.имущпл1 = Dар – (Dпривпл1×k) + Дпл1;

Zар.имущпл2 = Dар – (Dпривпл2×k) + Дпл2,

где Zар.имущочер, Zар.имущпл1, Zар.имущпл2 – прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

Dар – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, рассчитанная в соответствии с порядком расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Крапивенское Щекинского района, по объектам, сдаваемым в аренду на 1 число месяца составления прогноза;

Dпривочер – сумма арендной платы по объектам муниципального имущества, подлежащих продаже в соответствии с планом приватизации в очередном финансовом году;

Dпривпл1, Dпривпл2– сумма арендной платы по объектам муниципального имущества, подлежащим продаже в первом году планового периода и втором году планового периода соответственно согласно прогнозу поступления доходов от продажи муниципального имущества;

k – коэффициент поступлений в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района с учетом времени выбытия муниципального имущества (продажи в собственность) в течение финансового года, который определяется главным администратором доходов.

Дочер, Дпл1, Дпл2 – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества в очередном финансовом году, первом году планового периода и втором году планового периода соответственно.

2.1.3. Доходы, получаемые муниципальными казенными учреждениями от оказания платных услуг (работ).

Прогноз доходов, получаемых муниципальными казенными учреждениями от оказания платных услуг (работ), на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется главным администратором доходов бюджета, исходя из прогнозируемых объемов оказания платных услуг (работ) и установленных тарифов на оказание услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период.

2.1.4. Доходы от продажи квартир и иных жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования Крапивенское  Щекинского района.

Прогноз доходов от продажи квартир и иных жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования Крапивенское Щекинского района на очередной финансовый год и плановый период, определяется на основании заключенных договоров.
2.1.5. Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Крапивенское  Щекинского района.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности  муниципального образования Крапивенское Щекинского района на очередной финансовый год и плановый период определяется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании:

- договоров купли-продажи с предоставлением рассрочки платежа;

- прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Крапивенское Щекинского района, определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.

Расчет прогноза доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Крапивенское Щекинского района, производится по следующей формуле:
Zпрод.имочер = ∑ niПИiочер + ∑ niРПiочер;
Zпрод.импл1 = ∑ niПИiпл1 + ∑ niРПiпл1;

Zпрод.импл2 = ∑ niПИiпл2 + ∑ niРПiпл2,

где Zпрод.имочер, Zпрод.импл1, Zпрод.импл2 – прогнозируемая сумма поступления в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района доходов от реализации имущества на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

ПИiочер, ПИiпл1, ПИiпл2 - прогнозируемая сумма балансовой (остаточной) стоимости объектов, планируемых к приватизации, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

РПiочер, РПiпл1, РПiпл2 - прогнозируемая сумма поступления в бюджет муниципального образования Крапивенское Щекинского района доходов от продажи объектов по договорам купли-продажи арендуемого имущества с предоставлением рассрочки платежа на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;

i – объект имущества;

n – количество объектов имущества.

2.1.6. Доходы от продажи земельных участков.

Прогноз доходов от продажи земельных участков на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется с учетом рисков, связанных с отсутствием спроса на имущество. В этом случае, необходимо предоставить обоснования и расчеты, подтверждающие величину рисков.

2.1.7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода определяется исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году и плановом периоде в результате изменения законодательства.

2.1.8. Прочие неналоговые доходы.

Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.